
2580 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 18-1-2019                                                 

 

 

 
 

 

  

 

 

 

  

 

   
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  21 novembre 2018, n. 2099 
POR Puglia FESR-FSE 2014/2020. Proroga della Convenzione tra la Regione Puglia e l’Istituto Pugliese di 
Ricerche Economiche e Sociali (IPRES) per il “Rafforzamento della capacity building e del dialogo sociale 
nell’attuazione del POR Puglia 2014-2020” di cui alla D.G.R. n. 468/2016. 

Assente l’Assessore al bilancio con delega alla Programmazione Unitaria, Raffaele Piemontese, sulla base 
dell’istruttoria espletata dal Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, Autorità di Gestione del POR 
Puglia FESR-FSE 2014/2020, confermata dal Direttore del Dipartimento Sviluppo economico, Innovazione, 
Istruzione, Formazione e Lavoro, riferisce quanto segue: il Vice Presidente 

Visti: 
� il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi 
e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 
Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, che abroga il Regolamento (CE) n. 
1083/2006 del Consiglio; 

� il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 Relativo 
al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l’obiettivo “Investimenti a 
favore della crescita e dell’occupazione” e che abroga il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Consiglio; 

� il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, relativo 
al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio; 

� l’Accordo di Partenariato Italia 2014-2020, che definisce la strategia e le priorità di investimento per l’impiego 
dei Fondi Strutturali e di Investimento Europei (SIE) 2014-2020, approvato dalla Commissione Europea in 
data 29 ottobre 2014 con propria Decisione di esecuzione C (2014) 8021, che ne approva determinati 
elementi, così come previsto dal Regolamento (UE) 1303/2013; 

� il POR Puglia FESR-FSE 2014-2020 (CCI 2014IT16M2OP002), approvato con Decisione C(2015) 5854 del 
13 agosto 2015 dei competenti Servizi della Commissione Europea, da ultimo modificato con Decisione 
C(2017) 6239 del 14 settembre 2017; 

� la Determinazione n. 39 del 21 giugno 2017 con la quale il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria 
ha adottato, ai sensi degli artt. 72, 73 e 74 del Reg. (UE) n. 1303/2013, il Documento descrittivo del Sistema 
di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020 e i relativi allegati, successivamente 
modificato e integrato rispettivamente con Determinazione n. 153 del 28 febbraio 2018, n. 336 del 1 agosto 
2018 e n. 386 del 15 ottobre 2018; 

� il DPR del 5 febbraio 2018, n. 22 - Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità delle spese per i programmi 
cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020. 

Premesso che: 
� il POR Puglia 2014-2020 assegna un rilievo particolare al rafforzamento della capacità istituzionale ed 

amministrativa delle Autorità e dei soggetti coinvolti nelle attività di attuazione e sorveglianza dei Programmi, 
sottolineando il contributo di tale obiettivo alla promozione di un’amministrazione pubblica più efficiente 
e vicina ai fabbisogni dei cittadini e delle imprese, nonché all’accrescimento dei processi di empowerment 
di tutti i soggetti del partenariato, con ricadute positive in termini di maggiore capacità di conseguimento 
degli obiettivi previsti, nella prima fase di avvio della programmazione 2014-2020, è emerso un primo 
fabbisogno di accompagnamento nei confronti delle strutture coinvolte nell’attuazione e sorveglianza dei 
fondi comunitari, volto a consentire il rafforzamento delle competenze e della capacità amministrativa, con 
particolare riferimento ai seguenti aspetti: 

− Capacità istituzionale del partenariato economico e sociale 
− Legalità ed inclusione sociale 
− Anticorruzione e procedure di infrazione. 

https://Si.Ge.Co


2581 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 18-1-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

� In considerazione degli ambiti di intervento sopra citati e in considerazione delle attività che l’Istituto 
Pugliese di Ricerche Economiche e Sociali (IPRES), di cui la Regione Puglia è socio fondatore, svolge per la 
promozione e la realizzazione di attività di studio, ricerca e programmazione e accrescimento professionale 
della pubblica amministrazione in materia di sviluppo sociale ed economico, con Deliberazione n. 468 del 
19/04/2016, la Giunta Regionale ha approvato lo schema di Convenzione tra l’Istituto Pugliese di Ricerche 
Economiche e Sociali (IRPES) e la Regione Puglia per il “Rafforzamento della capacity building e del dialogo 
sociale nell’attuazione del POR Puglia FESR-FSE 2014/2020”, sottoscritto digitalmente in data 27/05/2016. 

� Tali attività sono finanziate con le risorse di cui all’Asse XI “Rafforzare la capacità Istituzionale delle autorità” 
(Azione 11.2 “Qualificazione ed empowerment delle istituzioni, degli operatori, degli stakeholders della 
pubblica amministrazione” e Azione 11.5 “Interventi di miglioramento della capacità di attuazione 
e gestione del programma operativo”) e dell’Asse XIII “Assistenza Tecnica” (Azione 13.1 “Interventi a 
sostegno dell’attuazione efficace ed efficiente del Programma Operativo”) per un totale complessivo di € 
2.393.150,00. 

Considerato che: 
� l’art. 6 della Convenzione per il “Rafforzamento della capacity building e del dialogo sociale nell’attuazione 

del POR Puglia FESR-FSE 2014/2020” ha istituito il Comitato di Vigilanza per la corretta attuazione della 
Convenzione; 

� tra i compiti specifici affidati al Comitato di Vigilanza rientra quello di cui all’art. 6 comma 4 lett. e), ovvero 
quello di proporre la proroga della convenzione. 

Considerato altresì che: 
� in data 29/10/2018 il Comitato di Vigilanza di cui all’art. 6 si è riunito redigendo apposito verbale della 

riunione con il quale: 
− ha preso atto delle relazioni quadrimestrali intermedie di monitoraggio sulle attività svolte presentate 

dall’IPRES approvandone i contenuti; 
− ha preso atto dell’avanzamento amministrativo-finanziario del progetto e delle previsioni di spesa 

relative alle singole attività sino al termine della Convenzione dove si evince la sussistenza di economie 
di spesa; 

− ha considerato i fabbisogni espressi dalle strutture regionali alle quali sono rivolte le attività oggetto 
della Convenzione; 

− ha condiviso la riprogrammazione delle Linee di attività 1 “Capacità istituzionale del Partenariato e 
Sociale”, 2 “Legalità e inclusione sociale”, 3 “Anticorruzione e procedure di Infrazione”; 

− ha proposto la proroga della Convenzione di un quadrimestre (dal 29/05/2018 al 28/09/2018). 

Rilevato che: 
� l’avanzamento delle attività in corso, come riportato nel verbale del comitato di Vigilanza del 29/10/2018, 

fa emergere la necessità di proseguire le azioni oggetto della Convenzione finalizzate al rafforzamento della 
qualità dei processi partenariali per l’efficace attuazione del Programma Operativo 2014/2020, alla ulteriore 
qualificazione delle azioni in materia di sicurezza, legalità e integrazione nel dialogo sociale, nonché al 
rafforzamento delle attività relative alla prevenzione degli eventi corrottivi e delle procedure di infrazione; 

� l’articolo 4 “Durata” della Convenzione tra Regione Puglia e l’IPRES stabilisce in mesi 36 (trentasei) la durata 
della stessa Convenzione, ovvero fino al 28 maggio 2019, con possibilità di proroga fino ad un massimo di 
ulteriori 36 (trentasei) mesi, conferendo alla Giunta regionale il potere di deliberare nel merito. 

Rilevato altresì che: 
� occorre procedere a riprogrammare le attività con conseguente necessità di prorogare di mesi 4 (quattro) 

la Convenzione, sino al 28 settembre 2019, al fine di assicurare anche per tale periodo le attività previste 
dal progetto a budget invariato; 

� la rimodulazione del budget assegnato per la realizzazione della Convenzione, conseguente alla proroga 
delle attività, è quella di cui all’Allegato A del presente provvedimento che ne costituisce parte integrante. 



2582 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 18-1-2019                                                 

 

 

 
 
 

 
  

 

 

 

Per tutto quanto sopra esposto, al fine di consentire il completamento delle attività previste nella Convenzione 
sottoscritta tra la Regione Puglia e l’Istituto Pugliese di Ricerche Economiche e Sociali per il “Rafforzamento 
della Capacity Building e del dialogo sociale nell’attuazione del POR Puglia 2014/2020” il 27 maggio 2016, 
occorre procedere alla proroga della durata della Convenzione al 28 settembre 2019, di cui all’art. 4 “Durata” 
della stessa budget complessivo invariato, rimodulato secondo il prospetto di cui all’Allegato A del presente 
provvedimento che ne costituisce parte integrante. 

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS. M 118/2011 E SS.MM.II. 

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
quale non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

L’Assessore al Bilancio con delega alla programmazione unitaria, relatore, sulla base delle risultanze istruttorie 
come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale ai sensi dell’art. 4, comma 
4, lett. K) della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7. 

LA GIUNTA 

− udita la relazione e la conseguente proposta del Vice Presidente; 
− vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento; 
− a voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate, 

− di fare propria la relazione suesposta, che qui si intende integralmente riportata; 
− di approvare la rimodulazione del piano finanziario di cui all’Allegato A che costituisce parte integrante del 

presente provvedimento; 
− di prorogare, ai sensi dell’art. 4 “Durata” della Convenzione sottoscritta tra la Regione Puglia e l’Istituto 

Pugliese di Ricerche Economiche e Sociali (IPRES) per il “Rafforzamento della Capacity Building e del dialogo 
sociale nell’attuazione del POR Puglia 2014/2020” (giusta D.G.R. del 19 aprile 2016 n. 468), il termine per il 
completamento delle attività previste dalla stessa Convenzione al 28 settembre 2019 a budget complessivo 
invariato; 

− di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito ufficiale della Regione 
Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
               ROBERTO VENNERI  MICHELE EMILIANO 

www.regione.puglia.it
https://SS.MM.II


2583 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 18-1-2019                                                                                                                                                                                                                      

A
lle

ga
to

 A
 

Pi
an

o 
op

er
at

iv
o 

Sc
he

da
 

A
tti

vi
t

à 
1:

 C
ap

ac
it

à 
is

ti
tu

zi
on

al
e 

de
l 

P
ar

te
na

ri
at

o 
ec

on
om

ic
o 

e 
so

c
ia

le
 

O
bi

et
ti

vi
 

A
ss

ic
ur

ar
e 

l'
au

ua
zi

on
e 

de
l 

Pr
ot

oc
o

llo
 d

'i
nt

es
a 

so
tto

sc
ri

tl
o 

tr
a 

la
 R

eg
io

ne
 

Pu
g

li
a 

e 
Je

 p
ar

ti 
ec

on
om

ic
o-

so
ci

al
i 

ra
ff

or
za

nd
o 

la
 p

ar
te

ci
p

az
io

ne
 d

el
 P

E
S 

ne
ll

e 
fa

si
 d

i 
at

tu
az

io
ne

, s
o

rv
eg

lia
nz

a 
e 

va
lu

ta
zi

o
ne

 d
el

 P
O

R
 P

u
gl

ia
 F

E
SR

 -
FS

E
 2

0
14

-2
02

0
, e

d 
in

cr
em

en
ta

nd
o 

l'e
m

p
ow

e
rm

en
t 

de
g

li
 a

tt
o

ri
 c

o
in

vo
lti

 
e 

l'e
f

fi
ca

c
ia

 d
el

le
 i

ni
zi

at
iv

e 
pa

rt
en

ar
ia

li
. 

R
is

ul
ta

ti
 a

tt
es

i 

rn
cr

em
en

to
 d

el
 g

ra
do

 d
i 

ef
fi

ca
ci

a 
de

lle
 

az
io

n
i 

e 
de

gl
i 

st
ru

m
en

ti 
ch

e 
ap

p
li

ca
no

 
il 

pr
in

ci
pi

o 
di

 p
ar

te
na

ri
at

o 
ne

l 
pr

oc
e

ss
o 

di
 p

ro
gr

am
m

a
zi

on
e 

de
lle

 
po

lit
ic

h
e 

de
ll

a 
R

eg
io

ne
 P

ug
lia

. 

F
A

SI
/ A

zi
on

i 
-

cr
on

op
ro

gr
am

m
a 

a)
 

Pr
ed

is
po

si
zi

o
ne

 
ed

 
ag

gi
or

na
m

en
to

 
di

 
no

te
 

in
fo

rm
at

iv
e 

al
 

Pa
rt

en
ar

ia
to

 s
ul

le
 

in
iz

ia
tiv

e 
de

lle
 

st
ru

ttu
r

e 
re

g
io

na
li 

im
p

eg
na

te
 

ne
lla

 
pr

o
g

ra
m

m
a

zi
o

ne
 

e 
ne

ll
a 

at
tu

az
io

ne
 

de
g

li
 

im
er

ve
nt

i.
 

b
) 

S
vo

lg
im

en
to

 
di

 
sp

ec
if

ic
h

e 
in

iz
ia

ti
ve

 
di

 
em

p
ow

er
m

en
t 

(t
ra

 
cu

i 
ad

 
es

e
m

pi
o 

se
ss

io
ni

 
di

 
in

fo
rm

a
zi

o
ne

/f
o

rm
a

zi
o

ne
. 

fo
c

us
 

g
ro

up
, 

la
bo

ra
to

ri
, 

et
c.

) 
e 

su
pp

or
to

 
te

c
ni

co
 

al
 

Pa
rt

en
ar

ia
to

. 

c)
 

S
os

te
gn

o 
de

lle
 a

tti
vi

tà
 

pa
rt

en
ar

ia
li 

ne
lle

 f
as

i 
di

 
pr

o
gr

a
m

m
az

io
ne

, 
ar

ru
az

io
n

e,
 

so
rv

eg
li

an
za

 
e 

va
lu

ta
z

io
ne

. 

d
) 

V
er

if
ic

a 
e 

di
ff

u
si

o
ne

 
de

lle
 

"b
es

r 
pr

ac
1i

ce
s"

 
co

nd
ot

te
 

ne
ll

'a
m

bi
to

 
de

ll
e 

re
la

zi
o

ni
 p

aa
1e

na
ri

al
i, 

m
ig

lio
ra

m
en

to
 

de
ll

e 
at

tiv
ità

 

10
 

qu
ad

ri
m

. 

20
 

ua
dr

im
. 

3
0 

ua
dr

im
. 

4
0 

ua
dr

im
. 

50
 

ua
dr

im
. 

60
 

ua
dr

im
. 

__
__

__
 

og
ge

tto
: P

O
R

 P
ug

lia
 2

01
4-

20
20

. 
C

on
ve

nz
io

ne
 

tr
a 

R
eg

io
n

e 
Pu

gl
ia

 e
 I

PR
ES

 ..
.. P

ro
ro

ga
 

7
0 

I 
g

o 
ua

dr
im

. 
qu

ad
ri

m
. 

90
 

ua
dr

im
. 

10
° 

ua
dr

im
 

Pa
gi

na
 1

 ' =
 

c.
 

"D
 

D
 

., 
=

 
.,,

 
"'

 ,~
 

• = ...
 -~ o

 
a,

 
...

 n 
• n 

o
 

n 
51

 
• 

"C
 

...
 o

 
.. 

...
 

e 



2584 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 18-1-2019                                                 

A
ll

eg
a

to
 A

 

p_
rev

is
te

 n
el

 P
ro

to
co

ll
o 

d
'i

nt
es

a.
 

R
is

o
rs

e 
20

16
 

20
17

 
20

1
8 

20
19

 

I 
C

O
O

R
D

IN
A

T
O

R
E

 
13

.5
97

,6
0 

19
.3

3
1,

55
 

19
.7

77
,8

0 
12

.8
80

,0
0 

5 
E

SP
E

R
T

I:
 

3 
in

 a
na

lis
i 

e 
pr

og
ra

m
m

a
zi

o
ne

 t
er

ri
to

ri
al

e 
[3

.0
08

,8
0 

84
.7

24
,8

4 
10

9
.0

10
,3

2 
67

.0
50

,2
0 

2 
in

 c
om

un
ic

az
io

ne
 

18
.0

65
,8

8 
69

.8
47

,0
6 

64
.4

27
,4

8 
29

.9
7

5,
00

 
1 

A
M

M
IN

IS
T

R
A

 T
lV

O
 

4.
98

1,
2

1 
8.

76
4,

0
0 

9
.6

52
,0

0 
5.

89
6

,3
2 

P
E

R
SO

N
A

L
E

 
49

.6
53

,4
9 

18
2.

66
7

,4
5 

20
2.

86
7

,6
0 

11
5.

80
1

,5
2 

55
0.

99
0

,0
6 

A
L

T
R

I 
C

O
ST

I 
63

0
,9

2 
3.

75
2

,1
5 

9.
00

0
,0

0 
3.

35
6

,3
8 

16
.7

39
,4

5 
lM

PO
N

IB
IL

E
 

50
.2

84
,4

1 
18

6.
4

19
,6

0 
2

11
.8

67
,6

0 
11

9.
15

7,
90

 
56

7
.7

29
,5

1 
IV

A
 

l 
l.

06
2

,5
7 

41
.0

12
,3

1 
46

.6
10

,8
7 

26
.2

14
,7

4 
12

4.
90

0
,4

9 

T
O

T
A

L
E

 
61

.3
46

,9
8 

22
7.

43
1

,9
1 

25
8.

47
8

,4
7 

14
5.

37
2

,6
4 

69
2

.6
30

,0
0 

F
A

S
I/

A
zi

on
i 

-
m

od
al

it
à 

d
i a

tt
u

az
io

ne
 

a)
 

Pr
ed

is
po

si
zi

o
ne

 e
d 

ag
g

io
rn

am
en

to
 d

i 
no

te
 i

nf
or

m
at

iv
e 

al
 

Pa
n

en
a

ri
at

o 
su

ll
e 

in
iz

ia
L

ive
 

d
e

lle
 

st
ru

tt
ur

e 
re

g
io

nu
li 

im
p

eg
na

te
 n

el
la

 p
ro

gr
am

m
az

io
ne

 
e 

ne
lla

 a
tt

ua
zi

o
ne

 d
eg

li 
in

te
rv

en
ti.

 

b
) 

Sv
o

lg
im

en
to

 
di

 s
pe

c
if

ic
he

 i
n

iz
ia

ti
ve

 d
i 

em
po

w
er

m
en

t 
(t

ra
 

cu
i 

ad
 

es
e

m
pi

o 
se

ss
io

ni
 

di
 

in
fo

rm
a

zi
o

ne
/f

o
rm

az
io

ne
, 

fo
cu

s 
gr

o
up

, 
la

b
or

a
to

ri
, 

et
c.

) 
e 

su
pp

o
rt

o 
te

cn
ic

o 
a

l 
Pa

rt
en

ar
ia

to
. 

E
la

bo
ra

z
io

ne
 p

er
io

di
c<

1 d
i 

re
po

n
, s

c
he

d
e 

e 
no

te
 i

nf
or

m
at

iv
e 

da
 i

no
ltr

ar
e 

al
la

 S
eg

re
te

ri
a 

de
l 

P
E

S 
ed

 
al

le
 

re
la

ti
ve

 
ar

tic
o

la
zi

on
i 

te
rr

it
o

ri
al

i/
se

tt
or

ia
li

 
d

al
la

 
st

es
sa

 
se

g
na

la
te

. 
N

ei
 

ca
si

 
in

 
cu

i 
tu

le
 

el
ab

or
az

io
ne

 
ri

ch
ie

de
rà

 
la

 
ra

cc
ol

ta
 

di
 

in
fo

rm
az

io
ni

 
di

re
ua

m
en

te
 

pr
es

so
 

le
 

st
ru

ttu
r

e 
re

g
io

na
li

, 
l'a

tti
vi

L
à d

i 
co

or
di

na
m

en
to

 c
on

 t
al

i 
SU

l.lt
tu

re
 v

er
rà

 a
ss

ic
ur

at
a 

da
ll

'A
ut

o1
it

à 
di

 G
es

tio
n

e.
 

L
e 

au
iv

ità
 s

ar
an

n
o 

sv
o

lte
 d

a 
es

pe
rt

i 
co

n 
co

m
pe

te
nz

e 
in

 a
na

li
si

 e
 p

ro
gr

am
m

az
io

ne
 

te
rr

ito
ri

al
e 

e 
in

 
co

m
un

ic
az

io
ne

; 
ov

e 
ri

c
hi

es
to

 
da

ll
e 

m
at

er
ie

 
tr

a
lt

at
e,

 
si

 
po

L
rà

 a
nc

he
 

ri
co

rr
er

e 
ad

 
ap

po
rt

i 
di

 
pr

of
e

ss
io

na
li

tà
 s

pe
c

ia
li

st
ic

he
 m

ed
ia

nt
e 

ap
po

s
ita

 r
ip

ro
gr

am
m

az
io

ne
 

de
ll

e 
ri

so
rs

e
. 

!J
1 

qu
es

ta
 a

zi
on

e 
si

 p
re

ve
d

e 
di

 
ut

ili
zz

ar
e 

il
 3

0
%

 
ci

rc
a 

de
l 

m
on

te
 o

re
 c

om
p

le
ss

iv
o 

st
im

at
o 

in
 

re
la

zi
on

e 
al

la
 s

ch
ed

a 
at

tiv
ità

 
I.

 

Su
pp

or
to

 
te

cn
ic

o-
sp

ec
ia

li
st

ic
o 

al
la

 
Se

gr
et

er
ia

 
de

l 
PE

S 
pe

r 
la

 
d

ef
in

iz
io

ne
, 

la
 

pr
ep

ar
a

zi
o

ne
 

e 
l'a

ttu
az

io
ne

 d
i 

ci
c

li
 d

i 
se

m
in

ar
i/a

tti
vi

tà
 

in
fo

rm
at

iv
e 

ri
vo

lti
 a

lle
 a

rt
ic

ol
az

io
ni

 
te

rr
it

o
ri

aJ
i/

se
ll

o
ri

al
i 

de
ll

e 
o

rg
an

iz
za

z
io

ni
 

de
l 

PE
S

. 
Pr

ed
is

po
si

zi
o

ne
, 

su
 

ri
ch

ie
sL

a 
de

ll
a 

S
eg

re
te

ri
a 

de
l 

P
E

S,
 

di
 

st
ud

i/
a

pp
ro

fo
nd

im
en

ti 
m

o
no

te
m

at
ic

i 
re

la
tiv

i 
ai

 s
et

to
ri

 d
i 

in
te

rv
en

to
 

d
el

 P
O

. 

L
e 

au
iv

it
à 

sa
ra

nn
o 

sv
o

lte
 d

a 
es

pe
rt

i 
co

n 
co

m
p

et
en

ze
 i

n 
an

al
is

i 
e 

pr
og

ra
m

m
a

zi
o

ne
 t

er
ri

to
ri

al
e 

e 
in

 
co

m
un

ic
az

io
ne

; 
ov

e 
ri

ch
ie

st
o 

da
ll

e 
m

at
er

ie
 

tr
at

ta
le

, 
si

 
po

tr
à 

an
ch

e 
ri

co
rr

er
e 

ad
 

ap
po

rt
i 

d
i 

~
bl

\.J
ttn

. _
__

 
de

l _
__

__
_ 

og
ge

tto
: 

P
O

R
 P

ug
lia

 2
01

4-
20

20
. 

C
on

ve
nz

io
ne

 
tr

a 
R

eg
io

ne
 P

ug
lia

 e
 I

P
R

E
S

 ...
. P

ro
ro

ga
 

P
ag

in
a 

2 ~
-



2585 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 18-1-2019                                                                                                                                                                                                                      

A
lle

ga
to

 A
 

F
A

SI
/ A

zi
on

i 
-

m
od

al
it

à 
di

 a
tt

ua
zi

on
e 

(s
eg

ue
) 

e)
 

S
os

te
g

no
 

de
lle

 
at

ti
vi

tà
 

pa
rt

en
ar

ia
li 

ne
lle

 
fa

si
 

di
 

pr
og

ra
m

m
az

io
ne

, 
at

tu
az

io
ne

, 
so

rv
eg

lia
n

za
 e

 v
al

ut
az

io
ne

. 

d
) 

V
er

if
ic

a 
e 

di
ff

us
io

ne
 

de
ll

e 
"b

es
t 

p
ra

ct
ic

es
" 

co
nd

ot
te

 
ne

ll
'a

m
bi

to
 

de
lle

 
re

la
zi

on
i 

pa
n

en
ar

ia
li

, 
fi

n
al

iz
za

ta
 

al
 

11
1.ig

li
or

am
en

10
 

de
lle

 
au

iv
it

à 
pr

ev
is

te
 

ne
l 

P
ro

to
co

ll
o 

d
'i

nt
es

a.
 

' 
Su

pp
or

to
 

te
cn

ic
o

-s
pe

c
ia

li
st

ic
o 

al
la

 
Se

g
re

te
ri

a 
de

l 
P

E
S 

in
 

tu
tt

e 
le

 
at

tiv
it

à 
ch

e 
ri

gu
ar

da
n

o 
l'i

m
pl

em
en

ta
zi

on
e 

de
lJ

a 
ca

pa
c

ità
 

di
 

pa
rt

ec
ip

az
io

ne
 

ed
 

in
te

rv
en

to
 

ai
 

pr
o

ce
ss

i 
di

 
co

nf
ro

nt
o 

pa
i1

en
ar

ia
le

. 

L
e 

at
ti

vi
tà

 s
ar

an
n

o 
sv

o
lte

 d
a 

es
pe

rt
i 

co
n 

co
m

pe
te

nz
e 

in
 a

na
li

si
 e

 p
ro

gr
am

m
az

io
ne

 t
er

ri
to

ri
al

e 
e 

in
 

co
m

un
ic

az
io

ne
; 

ov
e 

ri
ch

ie
st

o 
da

ll
e 

m
at

er
ie

 
tr

al
La

te
, 

si
 

po
tr

à 
an

ch
e 

ri
co

rr
er

e 
ad

 
ap

p
or

ti 
di

 
pr

of
es

s
io

na
lit

à 
sp

ec
ia

li
sl

ic
he

 m
ed

ia
nt

e 
ap

p
os

it
a 

ri
p

ro
gr

a
m

m
az

io
ne

 d
el

le
 r

is
o

rs
e.

 

In
 q

u
es

ta
 a

z
io

ne
 

si
 p

re
ve

de
 d

i 
ut

ili
zz

ar
e 

il 
47

%
 c

irc
a 

de
l 

m
o

nt
e 

o
re

 c
o

m
pl

es
s

iv
o 

st
im

al
o 

in
 

re
la

zi
on

e 
al

la
 s

ch
ed

a 
at

tiv
it

à 
J.

 

R
ea

li
zz

az
io

ne
, 

ne
ll

'u
lti

m
o 

qu
ad

ri
m

es
tr

e 
de

l 
se

co
nd

o 
e 

te
rz

o 
an

n
o,

 d
i 

un
 i

nt
er

ve
nt

o 
ar

ti
co

la
to

 i
n 

tr
e 

fa
si

: 
a)

 r
ic

og
ni

zi
o

ne
 d

e
lle

 a
ui

vi
tà

 s
vo

lte
 d

al
 P

E
S 

ne
ll

'a
m

bi
to

 d
el

 P
O

; 
b)

 i
nd

iv
id

u
az

io
ne

 d
i 

bu
o

ne
 p

ra
ti

ch
e;

 c
) 

pr
es

e
nt

az
io

ne
 e

 d
iv

ul
ga

z
io

ne
. 

L
e 

a1
ti

vi
1à

 s
ar

an
n

o 
sv

o
lte

 d
a 

es
pe

rt
i 

co
n 

co
m

pe
te

nz
e 

in
 a

n
al

is
i e

 p
ro

gr
am

m
az

io
ne

 t
er

ri
to

ri
a

le
 e

 i
n 

co
m

un
ic

az
io

ne
; 

ov
e 

ri
ch

ie
st

o 
da

lle
 

m
at

er
ie

 
lr

at
ta

te
, 

si
 

po
tr

à 
an

ch
e 

ri
co

rr
er

e 
ad

 
ap

p
o

ni
 

di
 

pr
of

e
ss

io
na

lit
à 

sp
ec

ia
li

st
ic

h
e 

m
ed

ia
nt

e 
ap

po
si

ta
 r

ip
ro

gr
a

m
m

az
io

ne
 d

el
le

 r
is

o
rs

e
. 

In
 q

u
es

ta
 

az
io

ne
 

si
 p

re
ve

de
 d

i 
ut

ili
zz

ar
e 

il 
10

%
 

ci
rc

a 
de

l 
m

o
nt

e 
o

re
 c

o
m

pl
es

s
iv

o 
st

im
at

o 
i1

1 
re

la
zi

on
e 

al
la

 s
ch

ed
a 

at
ti

vi
tà

 1
. 

pr
of

es
si

on
al

ità
 s

pe
c

ia
li

st
ic

he
 m

ed
ia

ri
te

 a
pp

os
ita

 r
ip

ro
g

ra
m

m
az

io
ne

 d
el

le
 r

is
o

rs
e.

 

In
 q

u
es

ta
 a

z
io

ne
 

si
 p

re
ve

de
 d

i 
ut

ili
zz

ar
·e

 i
l 

13
%

 
ci

rc
a 

de
l 

m
o

nt
e 

or
e 

co
m

pl
es

s
iv

o 
st

im
at

o 
in

 
re

la
zi

on
e 

al
la

 s
ch

ed
a 

at
ti

vi
tà

 I
. 

k 
~B

e)
 

de
l _

_
__

_ 
o

gg
et

to
: 

P
O

R
 P

ug
lia

 2
0

14
-2

02
0.

 C
on

ve
n

zi
o

ne
 t

ra
 R

eg
io

ne
 P

ug
lia

 e
 I

P
R

ES
 ..

.. P
ro

ro
g

a 
P

ag
in

a 
3 



2586 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 18-1-2019                                                 
--

A
lle

ga
to

 A
 

~
 

II
V

IP
E

G
N

O
 D
I 

C
IA

SC
U

N
A

 R
JS

O
R

SA
 SU

L
L

E
 A

Z
IO

N
I D

E
L

L
A

 S
C

H
E

D
A

 1
 

A
Z

IO
N

E
 A

 
A

Z
IO

N
E

B
 

A
Z

IO
N

E
C

 
A

Z
IO

N
E

D
 

T
O

T
A

L
E

 
R

IS
O

R
SE

 
N

.O
R

E
 

%
 

N
.O

R
E

 
%

 
N

.O
R

E
 

%
 

N
.O

R
E

 
%

 
N

.O
R

E
 

C
O

O
R

D
IN

A
T

O
R

E
 

29
9

,0
0 

35
 

85
,0

0 
10

 
42

7
,0

0 
50

 
43

,0
0 

5 
85

4 

A
M

M
IN

IS
T

R
A

 n
vo

 
42

4
,0

0 
35

 
12

1,
00

 
10

 
60

5,
00

 
50

 
60

,0
0 

5 
1.

21
0 

E
S

P
E

R
T

O
 I

N
 A

N
A

L
IS

I 
E

 P
R

O
G

R
A

M
M

A
Z

IO
N

E
 

94
6,

00
 

30
 

47
3,

00
 

15
 

1.
42

0,
00

 
45

 
31

6,
00

 
10

 
3.

15
5 

10
0 

T
E

R
R

IT
O

R
IA

L
E

 

E
S

P
E

R
T

O
 I

N
 A

N
A

L
IS

I 
E

 P
R

O
G

R
A

M
M

A
Z

IO
N

E
 

28
8,

00
 

40
 

72
,0

0 
10

 
32

4,
00

 
45

 
36

,0
0 

5 
72

0 
10

0 
T

E
R

R
IT

O
R

IA
L

E
 

E
S

P
E

R
T

O
 I

N
 A

N
A

L
IS

J 
E

 P
R

O
G

R
A

M
M

A
Z

JO
N

E
 

92
1

,0
0 

30
 

46
1,

00
 

15
 

T
E

R
R

IT
O

R
IA

L
E

 
1.

22
8,

00
 

40
 

46
1

,0
0 

15
 

3.
07

1 
IO

 

E
S

P
E

R
T

O
 I

N
 C

O
M

U
N

IC
A

Z
IO

N
E

 
1.

00
6

,0
0 

25
 

40
2

,0
0 

10
 

2.
01

3
,0

0 
50

 
60

4
,0

0 
15

 
4.

02
5 

10
0 

E
SP

E
R

T
O

 l
N

 C
O

M
U

N
JC

A
Z

IO
N

E
 

1.
20

7,
00

 
30

 
60

4
,0

0 
15

 
2.

01
3,

00
 

50
 

20
1,

00
 

5 
4.

02
5 

10
0 

T
O

T
A

L
E

 
5.

09
1 

30
%

 
2.

21
8 

13
,0

0
%

 
8.

03
0 

47
%

 
1.

72
1 

10
%

 
17

.0
60

 
10

0,
00

 

s:
:-

'/,
._l'"

J/
 

de
l _

__
__

_ 
og

ge
tto

: 
P

O
R

 P
ug

lia
 2

01
4-

20
20

. 
C

on
ve

nz
io

ne
 t

ra
 R

eg
io

ne
 P

ug
lia

 e
 I

P
R

E
S

 ...
. P

ro
ro

ga
 

P
ag

in
a 

4 



2587 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 18-1-2019                                                                                                                                                                                                                      

A
ll

eg
at

o 
A

 
~
 

Pi
an

o 
op

er
at

iv
o 

Sc
he

da
 A

ni
vi

tà
 2

: 
L

eg
al

it
à 

ed
 i

nc
lu

si
o

ne
 s

oc
ia

le
 

O
bi

et
ti

vi
 

R
af

fo
rz

am
en

to
 

de
lle

 c
ap

ac
i

tà
 d

i 
ri

sp
o

st
a 

de
ll

'a
m

m
in

i
st

ra
zi

on
e 

re
gi

on
al

e 
ne

ll
'a

ttu
az

io
ne

 
de

lle
 

po
lit

ic
he

 
pe

r 
la

 s
ic

ur
ez

za
, 

la
 l

eg
al

ità
 

e 
le

 m
ig

ra
zi

on
i 

ro
m

os
se

 
ne

ll
'a

m
bi

to
 d

el
l'a

nu
az

io
ne

 d
el

 P
O

R
 P

u
g

li
a 

FE
SR

-
FS

E
 2

01
4/

20
20

 
in

 s
in

er
gi

a 
co

n 
g

li 
ul

te
ri

or
i 

in
te

rv
en

ti 
re

g
io

na
li 

in
 m

at
er

ia
. 

R
is

ul
ta

ti
 

at
te

si
 

In
cr

em
en

to
 

de
ll'

ef
fi

ca
ci

a 
ne

ll'
at

tu
az

io
ne

 
de

lle
 

az
io

ni
 

in
 m

at
er

ia
 

di
 s

ic
ur

ez
za

, 
le

ga
lit

à 
ed

 i
nt

eg
ra

zi
on

e 
de

i 
m

ig
ra

nt
i 

in
di

vi
du

at
e 

ne
ll'

am
bi

to
 

de
l 

PO
R

 

Pu
g

li
a 

20
14

/2
02

0
. 

F
A

SI
/ A

zi
on

i 
-

lo
 

20
 

30
 

40
 

50
 

60
 

70
 

go
 

90
 

10
0 

cr
on

o
pr

og
ra

m
m

a 
qu

ac
lr

im
. 

qu
ad

ri
m

. 
c1

ua
dr

im
. 

au
ad

ri
m

. 
au

ac
lr

im
. 

au
ad

ri
m

. 
au

ad
ri

m
. 

au
ac

lr
im

. 
au

ac
lr

im
. 

qu
ac

lr
im

. 

a)
 

Su
pp

on
o 

ne
ll

'i
m

pl
em

en
ta

zi
o

ne
 

de
lle

 
at

tiv
it

à 
fu

nz
io

na
li 

al
la

 
pi

an
 i f

ic
az

io
ne

 
de

gl
i 

in
te

rv
en

ti 
da

 
re

al
iz

za
re

, 
at

tr
av

er
so

 
il 

ra
ff

or
za

m
en

to
 

de
lle

 
ca

pa
ci

tà
 

di
 

pr
o

gr
am

m
az

io
ne

 
op

er
ac

i v
a 

de
gl

i 
uf

fi
ci

 i
nt

er
es

sa
ti.

 

'/'
.:

C
.l 

de
l _

__
__

 
og

ge
tto

: 
P

O
R

 P
ug

lia
 2

01
4-

20
20

. 
C

on
ve

nz
io

ne
 t

ra
 R

eg
io

ne
 P

ug
lia

 e
 I

P
R

E
S

 ...
. P

ro
ro

ga
 

P
ag

in
a 

5 



2588 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 18-1-2019                                                 

ll
eg

at
o 

A
 

~
 

b)
 S

up
p

o
rt

o 
ne

ll
'in

di
vi

du
az

io
ne

 
de

lle
 

az
io

ni
 d

a 
re

a
li

zz
a

re
 a

 t
u

te
la

 
d

el
le

 
v

itt
im

e 
de

i 
re

at
i 

m
af

ìo
si

, 
co

n 
pa

rt
ic

ol
ar

e 
ri

fe
ri

m
en

to
 

al
le

 
vi

tù
m

e 
di

 
us

ur
a 

ed
 

es
to

rs
io

ne
 

ed
 

ai
 

fa
m

ili
ar

i 
de

ll
e 

vi
ni

m
e 

in
no

ce
nt

i 
de

ll
e 

m
af

ie
. 

F
A

S
I/

A
zi

o
ni

 
-

10
 

zo
 

30
 

40
 

50
 

60
 

70
 

go
 

9
0 

10
0 

cr
on

o
pr

og
ra

m
m

a 
q

u
ad

ri
m

. 
q

u
ad

ri
m

. 
q

ua
dr

im
. 

q
ua

dr
im

. 
q

ua
dr

im
. 

q
ua

d
ri

m
. 

q
u

ad
ri

m
. 

qu
ad

ri
m

. 
q

ua
dr

im
. 

q
ua

d
ri

m
. 

D
' 

e)
 

M
is

ur
e 

di
 

co
ns

ul
en

za
 

e 
af

fi
an

ca
m

en
to

 
op

er
a

ti
vo

, 
no

nc
hé

 
di

 
fo

rm
a

zi
o

ne
, 

ri
vo

lta
 

ai
 

fu
n

zi
o

na
ri

 
e 

di
ri

ge
nt

i 
re

g
io

na
li 

pe
r 

la
 

re
al

iz
za

zi
on

e 
de

lle
 

at
ti

vi
tà

 
di

 i
m

p
le

m
en

ta
zi

on
e 

di
 t

ul
le

 
le

 
m

is
ur

e 
di

re
tt

e 
ad

 
au

m
en

ta
re

 
il 

li
ve

ll
o 

di
 

si
cu

re
zz

a 
de

lla
 

c
iu

ad
in

an
za

. 

~
~

'fi
.

'n
Js

J 
de

l _
__

__
 

og
ge

tto
: 

P
O

R
 P

ug
lia

 2
01

4-
20

20
. 

C
on

ve
nz

io
ne

 t
ra

 R
eg

io
ne

 P
ug

lia
 e

 I
P

R
E

S
 ...

. P
ro

ro
ga

 
P

ag
in

a 
6 



2589 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 18-1-2019                                                                                                                                                                                                                      

ll
eg

at
o 

A
 

~
 

d)
 M

is
ur

e 
di

 
co

ns
ul

en
za

 
e 

af
fi

an
ca

m
en

to
 

op
er

a
ti

vo
, 

no
nc

hé
 

di
 

fo
rm

az
io

ne
 

ri
vo

lta
 

ai
 

fu
nz

io
na

ri
 

e 
di

ri
ge

nt
i 

re
gi

on
al

i 
pe

r 
la

 
re

al
iz

za
zi

on
e 

de
lle

 a
zi

on
i 

di
 

pi
an

if
ic

a
zi

o
ne

 
e 

im
pl

em
en

ta
zi

on
e 

di
 

po
lit

ic
he

 
su

l l
'i

m
m

ig
ra

zi
on

e.
 

J)
 

R
ic

og
11

. i:
:,io

11e
 

do
cu

rn
e1

11
i di

 b
as

e;
 

2)
 

A
na

li
si

 d
es

k;
 

3)
 

R
ic

er
ch

e 
su

l 
ca

m
po

 
(i

nd
a

gi
ni

, 
ce

ns
im

en
ti

 
am

m
in

is
tr

at
i

vi
, .

..
 ) 

~
 

4
) 

R
ed

a:
:.io

ne
 d

oc
um

en
ti

 
il

lu
sr

ra
ti

1'
i d

ei
 r

is
ul

ta
ti

 
5)

 
lm

pl
e1

11
e1

1t
a::
.io

11
i e

 
m

on
ir

or
ag

gi
o 

R
is

o
rs

e 
20

16
 

20
17

 
20

18
 

20
19

 
C

O
O

R
D

IN
A

T
O

R
E

 (
in

te
rn

o)
 

11
.8

24
,0

0 
20

.1
65

,4
6 

21
.7

16
,8

0 
15

.7
78

,0
0 

3 
R

IC
E

R
C

A
T

O
R

I 
-

I 
Ju

ni
o

r 
ar

ea
 w

el
fa

re
 

-
26

.6
90

,0
0 

32
.2

34
,0

8 
J 8

.1
30

,3
2 

2 
Se

ni
o

r 
ar

ea
 w

el
fa

re
 

3.
0

17
,0

0 
64

.2
04

,3
7 

97
.0

66
,5

9 
8

1.
28

6,
80

 
2 

E
S

P
E

R
T

J 
po

lit
ic

he
 m

ig
ra

to
ri

e 
64

.3
60

,5
4 

69
.9

69
,5

0 
34

.8
12

,3
6 

A
M

M
IN

T
ST

R
A

 T
IV

O
 

78
2,

97
 

9
.7

57
,6

0 
10

.8
58

,5
0 

9.
56

3,
37

 
P

E
R

SO
N

A
L

E
 

15
.6

23
,9

7 
18

5.
17

7
,9

7 
23

1.
84

5
,4

7 
15

9.
57

0,
85

 
59

2.
21

8
,2

6 
A

L
T

R
J 

C
O

ST
I 

31
7

,6
6 

4.
35

0
,9

7 
3.

00
0

,0
0 

2.
40

0
,0

0 
10

.0
68

,6
3 

IM
P

O
N

IB
IL

E
 

15
.9

41
,6

3 
18

9.
52

8
,9

4 
23

4
.8

45
,4

7 
16

1.
97

0
,8

5 
60

2.
28

6
,8

9 
IV

A
 

3.
50

7,
 1

6 
4

1.
69

6,
37

 
5

1.
66

6,
00

 
35

.6
33

,5
9 

13
2.

50
3,

 I
 J 

T
O

T
A

L
E

 
19

.4
48

,7
9 

23
1.

22
5

,3
1 

28
6.

51
1,

47
 

19
7 .

60
4,

43
 

73
4.

 7
90

,0
0 

1-
--

-d
el

 
__

__
__

 
og

ge
tto

: 
P

O
R

 P
ug

lia
 2

01
4-

20
20

. 
C

on
ve

nz
io

ne
 t

ra
 R

eg
io

n
e 

P
ug

lia
 e

 I
P

R
E

S
 ...

. P
ro

ro
ga

 
P

ag
in

a 
7 



2590 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 18-1-2019                                                 

lle
ga

to
 A

 
~
 

F
A

S
T

JA
zi

on
i -

m
od

al
it

à 
di

 a
uu

az
io

ne
 

a)
 

S
up

po
n

o 
ne

ll
'i

m
p

le
m

en
ta

zi
o

ne
 

de
lle

 
at

ti
vi

tà
 

fu
nz

io
na

li 
Pr

ed
is

po
si

zi
o

ne
 d

i 
ap

p
ro

fo
nd

im
en

ti
 m

on
og

ra
fi

c
i e

d 
el

ab
or

az
io

ne
 p

er
io

di
ca

 d
i 

re
po

n
, :

,c
he

de
 e

 n
o

ie
 

al
la

 
pi

an
if

ic
az

io
ne

 
de

g
li 

in
te

rv
en

ti 
da

 
re

al
iz

za
re

, 
in

fo
rm

at
iv

e 
pr

o
pe

de
ut

ic
i a

lla
 d

ef
rn

iz
io

ne
 d

eg
li 

au
i 

di
 a

uu
a

zi
o

ne
 d

eg
li 

im
er

ve
nt

i 
d

i c
o

m
p

el
en

za
. 

at
tr

a
ve

rs
o 

il 
ra

ff
o

rz
a m

en
to

 
de

ll
e 

ca
pa

ci
tà

 
di

 
pr

o
gr

am
m

az
io

ne
 o

pe
ra

ti
va

 d
eg

li 
uf

fi
ci

 i
nt

er
es

sa
ti

. 
L

e 
au

iv
it

à 
sa

ra
nn

o 
sv

ol
te

 
da

 
un

es
pe

rt
o 

in
 

po
lit

ic
he

 
m

ig
ra

to
ri

e,
 

da
 

2 
ri

ce
rc

at
o

ri
 

se
ni

o
r 

e 
I 

ri
ce

rc
at

o
re

 j
un

io
r 

co
n 

co
m

pe
te

nz
e 

in
 m

at
er

ia
 s

oc
ia

le
. 

In
 q

u
es

ta
 

az
io

ne
 

si
 p

re
ve

de
 

di
 

ut
il

iz
za

re
 

il 
23

%
 

ci
rc

a 
de

l 
m

o
nt

e 
o

re
 

co
m

p
le

ss
iv

o 
st

im
at

o 
in

 
re

la
z

io
ne

 a
lla

 s
ch

ed
a 

at
tiv

it
à 

2.
 

b)
 

Su
pp

on
o 

ne
ll

'i
nd

iv
id

u
az

io
ne

 d
el

le
 a

zi
on

i 
d

a 
re

al
iz

za
re

 a
 

Su
pp

on
o 

te
c

ni
co

-s
pe

c
ia

li
st

ic
o 

pe
r 

la
 d

ef
in

iz
io

ne
 d

ei
 d

oc
um

en
ti

 e
 d

eg
li

 a
tti

 d
i 

pr
og

ra
m

m
az

io
ne

 e
 

tu
te

la
 

de
lle

 
vi

lli
m

e 
de

i 
re

a
ti 

m
af

io
si

, 
co

n 
pa

rt
ic

o
la

re
 

pe
r 

il 
m

on
it

or
ag

gi
o 

de
ll

e 
m

is
ur

e 
di

 i
nt

er
ve

nt
o.

 
ri

fe
ri

m
en

to
 

al
le

 
vi

lli
m

e 
d

i 
us

ur
a 

ed
 

es
to

rs
io

ne
 

ed
 

ai
 

fa
m

ili
ar

i 
de

lle
 v

ill
im

e 
in

n
oc

e
nt

i 
d

el
le

 m
af

ie
. 

Su
pp

or
to

 t
ec

ni
co

 o
rg

an
iz

z
at

iv
o 

pe
r 

la
 c

o
ns

nl
ta

zi
on

e 
de

g
li 

st
ak

e
ho

ld
er

s 
(O

rg
an

iz
za

z
io

ni
 d

el
 T

er
zo

 

O
C

>
 

S
et

to
re

 n
on

 p
ro

fi
1;

 a
ss

oc
ia

z
io

ni
 d

i 
ci

tt
ad

in
an

za
 a

ui
va

 o
n

lu
s;

 c
o

m
un

it
à 

lo
ca

li
) 

e 
pe

r 
la

 r
ea

li
zz

az
io

ne
 

di
 f

oc
us

 g
ro

up
. 

L
e 

al
li

vi
til

 :,
ar

an
n

o 
sv

o
lte

 d
a 

2 
ri

ce
rc

at
or

i 
se

ni
or

 e
d 

un
 r

ic
e

rc
at

or
e 

ju
ni

or
 c

o
n 

co
m

p
et

en
ze

 i
n 

m
at

er
ia

 
so

c
ia

le
. 

In
 q

u
es

ta
 

az
io

ne
 

si
 p

re
ve

de
 

di
 

ut
ili

zz
ar

e 
il 

18
%

 
ci

rc
a 

d
el

 
m

o
nt

e 
or

e 
co

m
pl

es
s

iv
o 

st
im

at
o 

in
 

re
la

zi
on

e 
al

la
 s

ch
ed

a 
at

ti
vi

tà
 2

. 

F
A

S
I/

A
zi

on
i 

-
m

od
al

it
à 

di
 a

tt
ua

zi
on

e 
(s

eg
ue

) 

1'
"!

 
de

l 
og

g
et

to
: 

PO
R

 P
ug

lia
 2

0
14

-2
02

0.
 C

on
ve

nz
io

ne
 t

ra
 R

eg
io

ne
 P

ug
lia

 e
 IP

RE
S

 ..
.. P

ro
ro

ga
 

P
ag

in
a 

8 



2591 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 18-1-2019                                                                                                                                                                                                                      

A
U

eg
at

o
 A

 

c)
 

M
is

ur
e 

di
 c

o
ns

u
le

nz
a 

e 
af

fi
an

ca
m

e1
110

 o
pe

ra
tiv

o,
 

no
nc

hé
 

di
 

fo
rm

az
io

ne
 

ri
vo

lta
 

ai
 

fu
nz

io
na

ri
 

e 
di

,;g
en

ti 
re

gi
on

al
i 

pe
r 

la
 r

ea
liz

za
zi

on
e 

de
ll

e 
al

liv
ità

 
di

 i
m

pl
em

en
ta

zi
o

ne
 d

i 
tu

tt
e 

le
 m

is
ur

e 
di

re
tte

 a
d 

au
m

en
ta

re
 i

l 
liv

e
llo

 d
i 

si
cu

re
zz

a 
de

lla
 c

it
ta

di
na

n
za

. 

d)
 

M
is

ur
e 

di
 c

o
ns

ul
en

za
 e

 a
ff

ia
nc

a
m

en
to

 o
pe

ra
ti

vo
, 

no
nc

hé
 

di
 

fo
rm

az
io

ne
 

ri
vo

lt
a 

ai
 f

un
zi

on
ar

i 
e 

di
ri

ge
nt

i 
re

gi
on

al
i 

pe
r 

la
 

re
al

iz
za

z
io

ne
 

de
Jl

e 
az

io
ni

 
di

 
pi

an
if

ic
az

.io
ne

 
e 

im
pl

em
en

ta
zi

o
ne

 d
i 

po
lit

ic
he

 s
ul

l'i
m

m
ig

r
az

io
ne

. 

~
 

Pr
ed

is
po

si
z.i

o
ne

, 
su

 
ri

ch
ie

st
a 

de
ll

e 
st

ru
llu

re
 

re
gi

on
al

i 
in

te
re

ss
a

te
, 

di
 

st
ud

i/
a

pp
ro

fo
nd

im
en

ti 
m

on
ot

em
at

ic
i 

re
la

tiv
i 

al
le

 f
un

zi
on

i 
ed

 a
g

li 
in

te
rv

en
ti 

di
 c

om
pe

te
nz

a 
re

gi
o

na
le

 e
d 

al
la

 d
im

en
si

on
e 

de
l 

fe
no

m
en

o 
in

 P
ug

lia
. 

A
na

li
si

 e
 s

tu
di

o 
de

i c
as

i e
 d

el
le

 b
u

on
e 

pr
at

ic
he

 d
'i

nt
er

es
se

 r
eg

io
na

le
. 

Su
pp

o1
10

 t
ec

ni
co

-s
pe

ci
a

lis
ti

co
 

pe
r 

la
 r

ea
liz

za
zi

o
ne

 d
i 

az
io

ni
 

~p
ec

if
ic

he
 

vo
lte

 
al

lo
 :

-v
ilu

pp
o 

de
lle

 
co

m
pe

te
n

ze
 d

el
 p

er
~o

na
le

 d
el

la
 P

A
 f

in
al

iz
za

te
 a

 r
af

fo
rz

ar
e 

la
 c

a
pa

ci
tà

 d
i 

pr
ev

e
nz

io
ne

 e
 c

on
tr

as
to

 
de

ll'
ill

eg
a

lit
à 

(q
ua

li
: i

11
1er

ve
nt

i 
fo

rm
at

iv
i 

sp
ec

ia
li

st
ic

i.
cr

ea
z

io
ne

 d
i 

ne
tw

o
rk

 t
er

ri
to

ri
al

i, 
et

c 
...

 )
. 

L
e 

an
iv

ità
 s

ar
a

nn
o 

sv
o

lte
 d

a 
2 

ri
ce

rc
at

or
i 

se
ni

o
r 

ed
 u

n 
ri

ce
rc

a
to

re
 j

un
io

r 
co

n 
co

m
pe

te
nz

e 
in

 m
at

er
ia

 
so

c
ia

le
. 

ln
 

qu
es

ta
 

az
io

ne
 

si
 

pr
ev

ed
e 

di
 

ut
ili

zz
ar

e 
il 

2
1 %

 
ci

rc
a 

de
l 

m
o

m
c 

or
e 

co
m

p
le

ss
iv

o 
st

im
at

o 
in

 
re

la
zi

on
e 

al
la

 s
ch

ed
a 

au
iv

ità
 2

. 

Su
pp

on
o 

te
cn

ic
o-

s
pe

c
ia

lis
tic

o 
al

le
 s

tr
nl

lu
re

 i
nt

er
es

sa
te

 
pe

r 
la

 d
ef

in
iz

io
ne

 
de

i 
d

oc
um

en
ti 

e 
de

gl
i 

at
ti 

di
 p

ro
gr

am
m

a
zi

o
ne

 e
 p

er
 l

a 
pr

ed
is

po
si

z
io

ne
 d

el
 "

Pi
an

o 
tr

ie
nn

al
e 

pe
r 

l'i
m

m
ig

ra
zi

on
e"

. 

A
tt

iv
ità

 d
i 

m
on

it
o

ra
gg

io
 d

el
le

 p
ol

ic
y 

m
ig

ra
to

ri
e 

re
g

io
na

li
. 

S
up

p
o

rt
o 

te
c

ni
co

 p
er

 l
a 

re
al

iz
.za

zi
on

e 
di

 i
11

1er
ve

nt
i 

vo
lti

 a
d 

ac
cr

e
sc

e
re

 l
'i

nc
lu

si
o

ne
 s

oc
io

-l
av

or
a

tiv
a 

de
g

li 
im

m
ig

ra
ti

. 

Pr
ed

is
po

si
zi

on
e 

di
 a

pp
ro

fo
nd

im
e1

11
i m

on
og

ra
fi

ci
 e

d 
el

ab
or

az
io

ne
 

pe
ri

od
ic

a 
di

 r
ep

o
rt

, 
sc

he
de

 e
 n

o
te

 
in

fo
rm

a
tiv

e 
su

i 
fl

us
si

 m
ig

ra
to

,;
. 

L
e 

at
tiv

ità
 s

ar
an

n
o 

sv
o

lte
 d

a 
2 

ri
ce

rc
a

to
ri

 s
en

io
r 

ed
 u

n 
ri

ce
rc

at
o

re
 ju

ni
or

 c
on

 c
o

m
p

et
en

ze
 i

n 
m

at
er

ia
 

so
c

ia
le

 e
 d

a 
du

e 
es

pe
rt

i 
in

 p
ol

iti
ch

e 
m

ig
ra

to
ri

e.
 

In
 q

ue
st

a 
az

io
ne

 
si

 p
re

ve
de

 
di

 
ut

ili
zz

ar
e 

il 
38

%
 

ci
rc

a 
de

l 
m

o
nt

e 
or

e 
co

m
p

le
ss

iv
o 

s1
im

at
o 

in
 

re
la

zi
on

e 
al

la
 s

ch
ed

a 
at

tiv
it

à 
2.

 

Jr
nJ

 
de

l _
_

__
__

 
og

ge
tt

o:
 P

O
R

 P
ug

lia
 2

01
4-

20
20

. 
C

on
ve

nz
io

ne
 t

ra
 R

eg
io

ne
 P

ug
lia

 e
 I

P
R

E
S

 ...
. P

ro
ro

ga
 

P
ag

in
a 

9 



2592 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 18-1-2019                                                 

A
 

~
 

IM
P

E
G

N
O

 D
l 

C
IA

S
C

U
N

A
 R

IS
O

R
SA

 S
U

L
L

E
 A

Z
IO

N
I 

D
E

L
L

A
 S

C
H

E
D

A
 2

 

A
Z

IO
N

E
 A

 
A

Z
IO

N
E

B
 

A
Z

IO
N

E
C

 
A

Z
LO

N
E

 D
 

T
O

T
A

L
E

 

R
IS

O
R

SE
 

N
.O

R
E

 
%

 
N

.O
R

E
 

%
 

N
.0

R
E

 
%

 
N

.O
R

E
 

%
 

N
.O

R
E

 

C
O

O
R

D
rN

A
T

O
R

E
 

13
5,

00
 

15
%

 
13

5
,0

0 
15

%
 

31
6

,0
0 

35
%

 
3

16
,0

0 
35

%
 

90
2

.0
0 

A
M

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

O
 

18
9,

00
 

15
%

 
18

9,
00

 
15

%
 

44
0,

00
 

35
%

 
44

0,
00

 
35

%
 

1.
25

8,
00

 
R

IC
E

R
C

A
T

O
R

E
 

SE
N

lO
R

 
A

R
E

A
 

W
EL

FA
R

E
 

95
1,

00
 

25
%

 
95

0,
00

 
25

%
 

95
0,

00
 

25
%

 
95

 L
,O

O
 

25
%

 
3.

80
2,

00
 

R
IC

E
R

C
A

T
O

R
E

 
SE

N
IO

R
 A

R
E

A
 

W
E

L
FA

R
E

 
72

0,
00

 
25

%
 

72
0,

00
 

25
%

 
1.

24
6,

00
 

43
%

 
19

4,
00

 
7%

 
2.

88
0

,0
0 

10
0%

 
R

TC
E

R
C

A
T

O
R

E
 

JU
N

IO
R

 A
R

E
A

 
...

...
.. 

I W
E

L
FA

R
E

 
62

6,
00

 
22

%
 

1.
24

6,
00

 
43

%
 

76
4

,0
0 

27
%

 
24

4
,0

0 
8%

 
2.

88
0

,0
0 

10
0

~ 
o 

E
S

P
E

R
T

O
 P

O
L

IT
IC

H
 

M
IG

R
A

T
O

R
IE

 
1.

58
0,

00
 

50
%

 
0

%
 

0
%

 
1.

58
0,

00
 

50
%

 
3

.1
60

,0
0 

10
0

%
 

E
SP

E
R

T
O

 P
O

L
IT

IC
H

E
 

M
IG

R
A

T
O

R
IE

 
0

%
 

0%
 

0
%

 
3.

 L
60

,0
0 

10
0

%
 

3.
16

0
,0

0 
10

0
%

 

T
O

T
A

L
E

 
4.

20
1,

00
 

23
%

 
3.

24
0,

00
 

18
%

 
3.

71
6

,0
0 

21
%

 
6.

88
5,

00
 

38
%

 
18

.0
42

,0
0 

10
0,

00
 

~
1,

 _
__

 
de

l _
_

__
__

 
og

ge
tto

: 
P

O
R

 P
ug

lia
 2

01
4-

20
20

. 
C

on
ve

nz
io

ne
 

tr
a 

R
eg

io
ne

 P
ug

lia
 e

 I
P

RE
S

 ..
.. 

P
ro

ro
ga

 
P

ag
in

a 
10

 



2593 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 18-1-2019                                                                                                                                                                                                                      

'>
-

A
ll

eg
a

to
 A

 
~
 

Pi
an

o 
o

pe
ra

tiv
o 

Sc
he

da
 

A
lli

vi
tà

 
3:

 A
nt

ic
o

rr
u

zi
on

e 
e 

pr
oc

e
du

re
 d

i 
in

fr
az

io
ne

 

O
bi

et
ti

vi
 

A
ss

ic
ur

ar
e 

al
la

 
R

eg
io

n
e 

Pu
g

li
a 

il 
su

pp
o

rt
o 

te
c

ni
co

 
pe

r 
il 

ra
ff

or
za

m
en

to
 

de
ll

e 
at

tiv
ità

 
re

la
tiv

e 
al

la
 

pr
ev

en
z

io
ne

 
d

eg
li 

ev
en

ti 
co

rr
ut

tiv
i, 

al
la

 
m

jn
im

i
zz

az
io

ne
 

de
g

li
 

im
p

at
ti 

de
ri

va
nt

i 
d

al
le

 
pr

oc
e

du
re

 
di

 
in

fr
az

io
ne

 
co

m
un

it
ar

ia
 

ne
ll

'a
m

bi
to

 
de

ll'
at

tu
az

io
ne

 
d

e
l 

PO
R

 
Pu

g
li

a 
FE

SR
 

-
FS

E
 

20
14

/2
02

0 
ed

 a
i 

ra
_Q

IJ
_o rt
i 

is
tit

uz
io

na
li

. 

R
is

ul
ta

ti
 a

tt
es

i 
M

ig
li

o
ra

m
en

to
 d

el
la

 b
as

e 
in

fo
rm

at
iv

a 
e 

po
te

nz
ia

m
en

t
o 

d
el

le
 a

tti
vi

tà
 

co
no

sc
iti

ve
 

fu
nz

io
na

li
 a

.i 
ra

p
po

11
i i

st
itu

zi
on

al
i 

ed
 a

lla
 p

re
ve

nz
io

ne
 

d
eg

li 
ev

en
ti 

co
1T

ul
tiv

i 
ne

ll
'a

m
bi

to
 d

eg
li 

in
te

rv
en

ti 
co

fi
na

nz
ia

ti
 d

al
 P

O
R

 P
u

g
lia

 F
E

S
R

-
FS

E
 2

01
4/

20
20

, 
no

nc
hé

 d
e

ll
e 

pr
oc

ed
u

re
 d

i 
in

fr
az

io
ne

 c
om

un
it

ar
ie

. 

F
A

SI
/A

z
io

ni
 -

cr
o

no
pr

og
ra

m
m

a 
10

 
20

 
30

 
40

 
50

 
60

 
70

 
go

 
90

 
10

0 
q

ua
dr

im
. 

qu
ad

ri
m

. 
qu

ad
ri

m
. 

qu
a

d
ri

m
. 

q
ua

dr
im

. 
q

u
ad

ri
m

. 
qu

ad
ri

m
. 

qu
ad

ri
m

. 
q

u
ad

ri
m

. 
qu

ad
ri

m
. 

a)
 

E
la

bo
ra

zi
on

e 
d

i 
ri

ce
rc

h
e 

m
ir

at
e,

 
sr

ud
i 

e 
ap

pr
o

fo
nd

im
en

ti 
fu

nz
io

na
li

 a
l 

m
ig

li
or

a
m

en
to

 d
el

 
pr

oc
es

so
 

di
 g

es
tio

n
e 

d
el

 r
is

c
h

io
 

di
 c

or
ru

z
io

ne
 e

, 
sp

ec
if

ic
a

m
en

te
, 

al
le

 s
eg

ue
m

i 
fa

si
: 

I)
 

A
na

li
si

 d
el

 c
om

es
w

 
es

re
rn

o 
ed

 i
11

1er
no

 
2)

 
M

ao
pa

ru
ra

 d
ei

 p
ro

ce
ss

i 
3)

 
V

a/
11

ta
~i

o1
1e

 de
l 

ri
sc

hi
o 

4)
 

T
ra

11
a1

11
e1

11
0 

de
l 

ri
sc

hi
o 

b)
 

M
o

ni
w

ra
gg

io
 

ed
 

an
a

li
si

 
de

ll
e 

pr
oc

e
du

re
 

di
 

in
fr

az
io

ne
 

co
m

un
it

ar
ia

, 
co

n 
pa

rt
ic

ol
ar

e 
ri

fe
ri

m
en

to
 

al
le

 
po

lit
ic

he
 

di
 

sv
il

up
p

o 
pe

rs
eg

ui
te

 
an

ra
ve

rs
o 

l'
ut

il
iz

zo
 d

ei
 F

o
nd

i 
St

ru
ttu

ra
li

. 
c)

 
St

ud
i 

ed
 

ap
pr

of
on

d
im

em
i 

sp
ec

if
ic

i 
su

i 
ca

s
i 

pi
ù 

ri
le

v
am

i 
di

 
in

fr
a

zi
o

ne
 c

o
m

un
ita

ri
a 

re
g

is
tr

at
i 

.✓.
@

:-:-
-...

._ 
a 

li
ve

llo
 

eu
ro

pe
o 

ne
ll

'a
m

bi
to

 

~~
 

n;,
,~

 
{ 

~
!@

,}
) 

de
l 

og
ge

tto
: 

PO
R

 P
ug

lia
 2

01
4-

20
20

. C
on

ve
nz

io
ne

 
tr

a 
R

eg
io

ne
 P

ug
lia

 e
 I

PR
E

S 
...

. P
ro

ro
g

a 
Pa

gi
na

 1
1 



2594 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 18-1-2019                                                 

A
 

~
-

de
ll

e 
te

m
at

ic
he

 
af

fr
on

ta
te

 
al

i' 
in

te
rn

o 
de

l 
PO

R
 

Pu
gl

ia
 

FE
SR

 -
FS

E
 2

0
14

/2
02

0.
 

d)
 S

up
po

rt
o 

pe
r 

l'a
tti

va
zi

on
e 

di
 

ac
co

rd
i 

e 
in

te
se

 
di

 
co

lla
bo

ra
zi

on
e 

ne
ll'

am
bi

to
 

de
lla

 
st

ra
te

ei
a 

E
us

ai
r.

 

R
is

or
se

 
20

16
 

20
17

 
20

18
 

20
19

 

O
O

R
D

fN
A

T
O

R
E

 
19

.9
53

,0
0 

2
1.

22
6,

8
0 

20
.4

75
,8

4 
14

.8
12

,0
0 

R
lC

E
R

C
A

T
O

R
I:

 
2 

SE
N

IO
R

 (
I 

ar
ea

 e
co

no
m

ic
a

-g
es

tio
na

le
, 

I p
ol

iti
ch

e 
co

m
un

it
ar

ie
) 

23
.0

11
,8

8 
35

.3
2

1,
86

 
63

.9
72

,7
0 

50
.6

33
,2

8 

2 
JU

N
T

O
R

 ( 
I 

an
al

is
i 

de
i 

da
ti

, 
I 

po
lit

ic
he

 c
om

u
ni

ta
ri

e)
 

30
.7

25
,1

9 
38

.8
34

,3
2 

47
.8

38
,0

0 
41

.6
03

,4
0 

'>
-

I 3 E
SP

E
R

T
[ (

2 
an

al
is

i d
el

la
 le

gi
sl

az
io

ne
, 

I 
si

st
em

i 
in

fo
rm

at
iv

i)
 

38
.0

52
,8

8 
86

.5
30

,0
8 

J0
2.

48
2,

22
 

73
.5

39
,2

8 

c-
-i 

A
M

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

O
 

7.
14

8,
65

 
9.

29
8,

12
 

l0
.7

6
1,

98
 

10
.1

75
,7

1 

P
E

R
SO

N
A

L
E

 
11

8.
89

1
,6

0 
19

1.
21

.1
,1

8 
24

5.
53

0,
74

 
19

0.
76

3
,6

7 
74

6.
39

7
,1

9 

A
L

T
R

I 
C

O
ST

r 
5.

10
5,

37
 

15
.0

79
,4

1 
18

.0
00

,0
0 

7.
00

0,
00

 
45

.1
84

,7
8 

lM
P

O
N

lil
lL

E
 

12
3

.9
96

,9
7 

20
6.

29
0,

59
 

26
3.

53
0,

74
 

19
7.

76
3,

67
 

79
1.

58
1

,9
7 

[V
A

 
27

.2
79

,3
3 

45
.3

83
,9

3 
57

.9
76

,7
6 

43
.5

08
,0

1 
17

4.
14

8,
03

 

T
O

T
A

L
E

 
15

1.
27

6
,3

0 
25

1.
67

4
,5

2 
32

1.
50

7,
50

 
24

1.
27

1,
68

 
96

5.
73

0
,0

0 

~
F

I.B
/ __

_ 
de

l _
__

_
_ 

og
g

et
to

: 
P

O
R

 P
ug

lia
 2

01
4

-2
02

0.
 C

on
ve

nz
io

ne
 t

ra
 R

eg
io

ne
 P

ug
lia

 e
 I

P
R

E
S

 ..
.. P

ro
ro

ga
 

P
ag

in
a 

12
 



2595 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 18-1-2019                                                                                                                                                                                                                      

<
.r

 

A
ll

eg
at

o 
A

 

F
A

SU
A

z
io

ni
 •

 m
od

aJ
it

à 
dj

 a
tt

ua
zi

on
e 

e)
 

E
la

bo
ra

z
io

ne
 d

i 
ri

ce
rc

h
e 

m
ir

at
e,

 s
tu

di
 

e 
ap

pr
of

on
di

m
en

ti 
fu

n
zi

on
al

i 
a

l 
m

ig
li

or
a

m
en

to
 d

e
l 

pr
oc

es
so

 
di

 g
es

ti
o

ne
 d

e
l 

1i
sc

hi
o 

di
 c

o
rr

u
zi

o
n

e 

f)
 

M
on

ito
ra

g
g

io
 

ed
 

an
al

is
i 

d
e

ll
e 

pr
oc

ed
u

re
 

di
 

in
fr

az
io

ne
 

co
m

un
it

ar
ia

, 
co

n 
pa

rt
ic

o
la

re
 

ri
fe

ri
m

en
to

 
al

le
 

po
lit

ic
he

 
di

 
sv

ilu
pp

o 
pe

rs
eg

ui
te

 
an

ra
ve

rs
o 

l'
ut

ili
zz

o 
d

e
i 

F
o

nd
i 

S
tr

ut
tu

ra
li

. 

~
· 

E
la

bo
ra

zi
on

e 
di

 
ap

pr
of

on
di

m
en

ti 
gi

ur
id

ko
 

-
am

m
in

i
st

ra
ti

vi
; 

1ic
e

rc
he

 
de

sk
 

pe
r 

l'a
n

al
is

i 
d

e
l 

co
nt

es
to

 
es

te
rn

o
; 

ri
co

g
ni

zi
o

ne
 

su
l 

ca
m

p
o 

d
e

i 
ca

ra
tte

ri
 

d
e

lle
 

va
ri

ab
ili

 d
e

l 
m

od
e

ll
o 

or
g

an
iz

za
ti

vo
 

(s
tr

ut
tu

ra
, 

si
st

e
m

i 
o

pe
ra

ti
vi

, 
cu

lr
u

ra
 o

rg
a

ni
zz

a
ti

va
) 

pe
r 

la
 d

ef
in

iz
io

ne
 

d
e

l 
si

st
em

a 
di

 m
o

ni
to

ra
gg

io
, 

l'
an

al
is

i 
d

el
 c

o
nt

es
to

 
in

te
rn

o 
e 

l'a
na

li
si

, 
la

 
va

lu
ta

z
io

ne
 

e 
il 

tr
an

am
e

nt
o 

d
e

l 
ri

sc
hi

o;
 

st
ud

i 
pe

r 
l'

ap
pr

of
on

di
m

en
to

 
sp

ec
if

ic
o 

ri
fe

ri
t

o 
ai

 s
e

tt
o

ri
 d

e
i c

on
tr

at
ti 

p
ub

bl
ic

i e
 d

e
ll

a 
sa

ni
tà

. 

L
o 

sv
o

lg
im

en
to

 d
i 

ca
li 

at
ti

vi
tà

 è
 a

ss
ic

ur
at

o 
da

 u
n 

ri
ce

rc
at

or
e 

se
ni

or
 c

o
n 

co
m

p
e

te
n

ze
 e

co
n

o
m

ic
he

, 
ge

s
ti

on
al

i 
ed

 
o

rg
an

iz
za

ti
ve

, 
da

 
un

 
ri

ce
rc

a
to

re
 

se
ni

or
 

co
n 

co
m

p
et

e
n

ze
 

in
 

m
at

e
ri

a 
di

 
po

lit
ic

h
e 

co
m

un
ita

ri
e,

 d
a 

un
 r

ic
er

c
at

o
re

 j
un

jo
r 

co
n 

co
m

p
et

e
nz

e 
in

 m
et

od
ol

og
ie

 
di

 e
la

b
or

az
io

n
e 

ed
 

an
a

li
si

 
d

ei
 d

at
i,

 d
a 

un
 e

sp
er

to
 

in
 a

n
a

li
si

 d
e

ll
a 

le
g

is
la

z
io

n
e 

e 
da

 u
n 

es
pe

n
o 

in
 s

is
te

m
i 

in
fo

rm
at

iv
i. 

In
 

qu
es

ta
 

az
io

ne
 

si
 

pr
e

ve
d

e 
di

 
ut

ili
zz

ar
e 

il
 6

0
%

 
ci

rc
a 

d
el

 
m

o
nt

e 
or

e 
co

m
p

le
ss

iv
o 

st
im

al
o 

in
 

re
la

z
io

n
e 

al
la

 s
c

he
da

 a
tti

vi
tà

 
3.

 

A
ll

es
tim

en
to

 e
 a

gg
io

rn
am

e
nt

o 
di

 d
at

a 
b

as
e 

d
e

lle
 p

ro
ce

du
r

e 
d'

 i
nt

e
re

s:
;e

 r
eg

io
na

le
; 

ap
p

ro
fo

nd
im

e
nt

i 
e 

ri
co

gn
iz

io
ni

 d
ir

et
te

 
pr

e
ss

o 
le

 s
tr

ut
tu

re
 

na
zi

on
al

i 
e 

co
m

un
ita

ri
e 

co
in

vo
lte

/i
nt

er
es

sa
te

. 

L
'e

la
bo

ra
zi

o
ne

 
di

 
ta

li 
at

tiv
it

à 
è 

sv
o

lt
a 

d
a 

un
 

ri
ce

rc
at

or
e 

se
ni

or
 

co
n 

co
m

pe
te

nz
e 

in
 

m
at

e
ri

a 
di

 
po

lit
ic

he
 

co
m

un
it

a
ri

e,
 

d
a 

un
 

ri
ce

rc
aw

re
 

ju
ni

or
 

co
n 

co
m

p
et

en
ze

 
in

 
m

at
e

ri
a 

di
 

po
lit

ic
h

e 
co

m
un

ita
ii

e
, 

da
 

un
 r

ic
e

rc
a

to
re

 j
un

io
r 

co
n,

 c
o

m
p

et
e

nz
e 

in
 m

e
to

d
o

lo
g

ie
 d

i 
e

la
bo

ra
z

io
ne

 e
d 

an
a

li
si

 
d

ei
 d

at
i, 

da
 u

n 
es

pe
no

 
co

n 
co

m
p

e
te

nz
e 

in
 a

na
li

si
 d

e
ll

a 
le

gi
!>

la
z

io
ne

. 

[n
 

qu
es

ta
 

az
io

ne
 

si
 p

re
ve

d
e 

di
 

ut
ili

z
za

re
 

il 
11

 %
 

ci
rc

a 
d

e
l 

m
on

te
 

o
re

 
co

m
pl

es
s

iv
o 

st
im

at
o 

in
 

re
la

z
io

n
e 

al
la

 s
c

he
d

a 
at

tiv
ità

 
3.

 

~
/ 

de
l 

og
ge

tt
o:

 P
O

R
 P

ug
lia

 2
01

4
-2

0
20

. 
C

on
ve

nz
io

n
e 

tr
a 

R
eg

io
n

e 
P

ug
lia

 e
 I

P
R

ES
 ..

.. P
ro

ro
ga

 
P

ag
in

a 
13

 



2596 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 18-1-2019                                                 

s:
: 

A
lle

ga
to

 A
 

F
A

S
U

A
zi

on
i -

m
od

al
it

à 
di

 a
tt

ua
zi

on
e 

{s
eg

ue
) 

g)
 

St
ud

i 
ed

 a
pp

ro
fo

nd
im

en
ti 

sp
ec

if
ic

i s
ui

 c
as

i 
pi

ù 
ri

le
va

nt
i 

di
 

in
fr

az
io

ne
 

co
m

un
it

ar
ia

 
re

g
is

tr
at

i 
a 

li
ve

ll
o 

eu
ro

pe
o 

ne
ll

'a
m

bi
to

 d
el

le
 t

em
a

ti
ch

e 
af

fr
o

nt
at

e 
aJ

J'
 im

er
no

 d
el

 P
O

R
 

Pu
g

li
a 

F
E

S
R

 -
FS

E
 2

0
14

/2
02

0.
 

h
) 

Su
p

po
rt

o 
pe

r 
l'a

tti
va

zi
o

ne
 

di
 

ac
co

rd
i 

e 
in

te
se

 
di

 
co

lla
bo

ra
z

io
ne

 n
el

l'a
m

b
ito

 d
el

la
 S

tr
a

te
gi

a 
E

U
S

A
IR

. 

' 
A

na
lis

i 
e 

st
ud

io
 d

ei
 c

a
si

 d
'i

n
te

re
ss

e 
re

g
io

na
le

; 
pr

ed
is

po
si

zi
on

e 
di

 r
ep

o1
1 

m
on

og
ra

fi
ci

 d
i 

su
pp

o
rt

o 
ai

 
pr

oc
es

s
i 

de
ci

si
o

na
li 

re
gi

o
na

li
; 

su
pp

o
rt

o 
pe

r 
l'

is
tr

uu
o

ri
a 

am
m

in
is

tr
at

iv
a 

e 
la

 
de

fi
ni

zi
o

ne
 

e 
al

lu
az

io
ne

 d
el

le
 m

is
ur

e 
di

 i
nt

er
ve

nt
o.

 

L
'e

la
bo

ra
zi

o
ne

 d
i 

ta
li 

at
ti

vi
tà

 è
 s

vo
lt

a 
d

a 
un

 r
ic

er
ca

to
re

 
se

ni
o

r 
co

n 
co

m
pe

te
n

ze
 

in
 

m
at

e
ri

a 
di

 
po

lil
ic

he
 

co
m

un
it

ar
ie

, 
d

a 
u

n 
ri

ce
rc

at
o

re
 

ju
ni

o
r 

co
n 

co
m

pe
te

nz
e 

in
 

m
at

er
ia

 
di

 
po

lit
ic

he
 

co
m

un
ita

ri
e,

 d
a 

un
 e

sp
er

to
 c

o
n 

co
m

pe
te

nz
e 

in
 a

na
li

si
 d

e
l l

a 
le

g
is

la
z

io
ne

. 

ln
 

qu
es

ta
 a

zi
o

ne
 s

i 
pr

ev
ed

e 
di

 
ut

il
iz

za
re

 
il 

12
%

 c
ir

ca
 

d
el

 m
o

nt
e 

o
re

 c
o

m
pl

es
s

iv
o 

st
im

at
o 

11
1 

re
la

zi
o

ne
 a

ll
a 

sc
he

d
a 

at
ti

v
ità

 3
. 

M
o

ni
to

ra
gg

io
 

de
ll

'e
vo

lu
zi

o
ne

 a
 l

iv
el

lo
 c

o
m

un
it

ar
io

 d
el

la
 S

tr
at

eg
ia

; 
al

le
st

im
em

o 
e 

ag
g

io
rn

am
en

to
 

d
el

 d
ar

a 
ba

se
 

de
i 

pr
o

gr
am

m
i 

e 
de

g
li 

in
te

rv
en

ti 
co

m
un

ita
ri

, 
na

zi
on

al
i 

e 
re

g
io

n
al

i 
ri

re
ri

bi
li 

al
la

 
St

ra
te

gi
a 

E
U

SA
JR

; 
su

pp
o

rt
o 

pe
r 

la
 g

es
ti

o
ne

 d
ei

 r
ap

po
rt

i 
co

n 
il 

si
st

em
a 

d
el

le
 A

ut
o

no
m

ie
 l

oc
al

i 
re

g
io

na
li 

in
te

re
ss

at
e 

d
al

la
 

St
ra

te
g

ia
; 

su
pp

or
to

 p
er

 
la

 g
es

ti
on

e 
d

ei
 r

ap
p

o
rt

i 
is

tit
u

zi
o

na
li

 c
o

n 
le

 
A

ut
o

ri
tà

 c
o

in
vo

lt
e 

ne
ll

a 
St

ra
te

gi
a;

 
pr

ed
is

po
si

zi
o

ne
 d

i 
ap

p
ro

fo
nd

im
en

ti
 s

ug
li

 a
ss

e
tti

 i
st

itu
zi

o
na

li,
 

te
rr

it
o

ri
al

i 
e 

so
c

io
-e

c
on

o
m

ic
i 

d
ei

 P
ae

si
/R

eg
io

ni
 e

d 
E

nt
i 

te
rr

it
or

ia
li

 o
m

o
lo

g
hi

; 
as

si
st

en
za

 p
er

 l
a 

de
fi

ni
zi

o
ne

 d
eg

li 
an

i 
e 

de
ll

'i
te

r 
pr

o
pe

d
eu

ti
ci

 a
ll

'a
ttu

az
io

ne
 d

el
la

 S
tr

at
eg

ia
 n

el
l'a

m
bi

to
 d

el
 P

O
R

 
Pu

g
lia

 2
01

4/
20

20
, c

o
n 

pi
ll1

ico
la

re
 r

if
er

im
en

to
 a

lle
 o

pp
o

rt
un

it
à 

di
 c

oo
pe

ra
z

io
ne

 p
er

 l
a 

R
eg

io
ne

. 

L
o 

sv
o

lg
im

en
to

 d
i 

ta
li 

at
ti

vi
tà

 r
ic

hi
ed

on
o 

co
m

pe
te

nz
e 

di
 u

n 
1-i

ce
rc

ar
or

e 
se

ni
o

r 
co

n 
co

m
pe

te
nz

e 
ec

o
no

m
ic

he
, 

ge
st

io
na

li 
ed

 o
rg

an
iz

za
ti

ve
, 

di
 u

n 
ri

ce
rc

a
to

re
 j

un
io

r 
co

n 
co

m
pe

te
nz

e 
in

 m
at

er
ia

 d
i 

p
o

li
ti

ch
e 

co
m

un
it

ar
ie

 e
 d

i 
un

 e
sp

er
to

 i
n 

si
st

em
i 

in
fo

rm
at

iv
i.

 

In
 q

u
es

ta
 a

zi
o

ne
 s

i 
pr

ev
ed

e 
di

 
ut

ili
zz

ar
e 

il 
17

%
 c

ir
ca

 
de

l 
m

o
nt

e 
o

re
 c

o
m

p
le

ss
iv

o 
st

im
at

o 
in

 
re

la
zi

o
n

e 
al

la
 s

ch
ed

a 
at

ti
vi

tà
 3

. 

/e
/ 

de
l 

og
ge

tto
: 

P
O

R
 P

ug
lia

 2
01

4
-2

02
0.

 C
on

ve
n

zi
o

ne
 tr

a 
R

eg
io

n
e 

Pu
gl

ia
 e

 I
P

R
ES

 ..
.. P

ro
ro

ga
 

P
ag

in
a 

14
 



2597 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 18-1-2019                                                                                                                                                                                                                      

A
 

' 
C

M
.P

E
G

N
O

 0
1 

C
lA

SC
U

N
A

 
R

IS
O

R
SA

 S
U

L
L

E
 

A
Z

IO
N

I 
D

E
L

L
A

 S
C

H
E

D
A

 3
 

A
7.

JO
N

E
A

 
A

Z
IO

N
E

 
B

 
A

Z
IO

N
E

C
 

A
Z

IO
N

E
D

 
T

O
T

A
L

E
 

R
IS

O
R

S
E

 
N

.O
R

E
 

%
 

N
.O

R
E

 
%

 
N

.O
R

E
 

%
 

N
.O

R
E

 
'il

: 
N

.O
R

E
 

C
O

O
R

D
IN

A
T

O
R

E
 

35
0

,0
0 

35
%

 
20

0,
00

 
20

%
 

15
0.

00
 

15
%

 
29

8
,0

0 
30

%
 

99
8,

00
 

10
0%

 

A
M

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

O
 

50
6,

00
 

35
%

 
14

4.
00

 
/0

%
 

28
9,

00
 

20
%

 
50

6,
00

 
35

%
 

1.
44

5,
00

 
IO

O'
Jf

 

R
IC

E
R

C
A

 T
O

R
 F

. S
E

N
IO

R
 E

C
O

N
O

M
IC

O
-G

E
S

T
IO

N
A

LE
 

2.
35

4,
00

 
70

%
 

0
%

 
0%

 
1.

00
8,

00
 

30
%

 
3

.3
62

,0
0 

l(
X

l'J
f 

R
IC

E
R

C
A

T
O

R
E

 S
cN

IO
R

 P
O

LI
T

IC
H

E
 C

O
M

U
N

IT
A

R
IE

 
1.

68
8,0

0 
58

%
 

67
0,

00
 

23
%

 
55

2,
00

 
19

%
 

O
?c

 
2.

91
0.

00
 

10
0 

R
IC

E
R

C
A

T
O

R
E

 J
U

N
IO

R
 A

N
A

LI
S

I 
D

A
T

I 
3.

17
8,

00
 

83
%

 
65

2,
00

 
/l

'k
 

0%
 

0%
 

3.
83

0,
00

 
IO

O'
k 

R
IC

E
R

C
A

T
O

R
E

 J
U

N
IO

R
 P

O
LI

T
IC

H
E

 C
O

M
U

N
IT

A
R

IE
 

0
%

 
32

0
,0

0 
/0

%
 

(>
.1

0,0
0 

20
'7

,. 
2.

2-
13

,0
0 

70
%

 
3.

20
3,

00
 

10
0%

 

E
S

P
E

R
T

O
 A

N
A

LI
S

I 
D

E
LL

A
 

LE
G

IS
LA

Z
IO

N
I::

. 
5.

49
0.

00
 

/(
}(

)%
 

0%
 

0
%

 
(l

')f
 

5
.4

90
,0

0 
({

)(
)

l}f
i 

'>
--

I ES
P

E
R

T
O

 A
N

A
LI

S
I 

D
E

LL
A

 
LE

G
IS

LA
Z

IO
N

E
 

u,
 

0
%

 
Y

R
O

.(
M

) 
36

%
 

1.
74

0.
00

 
6-

1%
 

()
'Y

, 
2.

72
0

,0
0 

IC
X

l1 il
, 

E
S

P
E

R
T

O
 S

IS
T

E
M

I 
IN

F
O

R
M

A
T

IV
I 

2.
97

6
,0

0 
80

%
 

O
C

/i:
 

0
%

 
74

4,
00

 
20

%
 

3
.7

20
,0

0 
10

0%
 

T
O

T
A

LE
 

16
.5

-1
2,

00
 

60
'lc

 
2.

96
6,

00
 

IJ
'lc

 
3.

37
1.

00
 

/2
%

 
4

.7
99

,0
0 

17
%

 
27

.6
78

,0
0 

IO
O

'ì!
-

__
_ 

de
l _

_
_

__
_ 

og
ge

tto
: 

P
O

R
 P

ug
lia

 2
01

4-
20

20
. 

C
on

ve
nz

io
ne

 
tr

a 
R

eg
io

ne
 P

ug
lia

 e
 I

P
R

E
S

 ...
. P

ro
ro

ga
 

P
ag

in
a 

15
 




